هنرمندان با داشتن فضایی برای ابراز نیازهای خود و مردم، همچنین بیان موضوعات مختلف فرهنگی، اجتماعی و مذهبی جامعه، دست به تصویر نقوشی معنادار بر روی فلزات زده‌اند. در یک نمونه‌ای از تصویرسازی نمادین حیوانات، از هنر فلزکاری دوره آل بویه، می‌توان به تصویر مدالی از عزالدوله، که در سال ۳۶۳ ه. ق/ ۹۷۳ م در بغداد ضرب شده است، اشاره کرد که در یک طرف این مدال عقابی را نشان می‌دهد که اردکی را در چنگ گرفته است (تصویر ۹). با توجه به اینکه سال ۳۶۳ ق سال مرگ خلیفه المطیع لله<sup>۱</sup> بوده، نامش بر روی مدال آمده است و در هنر هخامنشی و ساسانی، معمولاً تصاویر عقاب، شیر و گاو نشانه و نمادی از مرگ بوده‌اند.

پدر این پرواز را به فال نیک گرفت و دانست که کوروش از این پیکار پیروز باز می‌گردد» (الیاده ۳۲: ۱۳۷۲).

در تصویر ۱۱ ظرف نقره‌ای از دوره ساسانی که بر روی بخشی از آن دو بز کوهی در دو طرف درختی با شاخ و برگ‌های متعدد دیده می‌شود. هر جا بز کوهی دیده می‌شود نشان از آب و گیاه است. لذا در اکثر

۱. به سال ۳۳۴ ه/ ۹۴۶ م به عنوان خلیفه در جهان اسلام برگزیده شد. او در مدت خلافت با آل بویه درگیر بود.

2. Bivar

۳. مهرگان یکی از کهن‌ترین جشن‌ها و گردهمایی‌های ایرانیان و هندوان است که در ستایش و نیایش مهر یا میترا برگزار می‌شود. زمان برگزاری جشن مهرگان در آغاز ماه مهر و فصل پاییز بوده است و این شیوه دستکم تا پایان دوره هخامنشی و احتمالاً تا اواخر دوره اشکانی نیز دوام داشته است.